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M E G f lA L S
A mindenkori kormány laJ 

kájok lakáj át, a Magyar Nem­
zetet szélhüdés érte. s orvosai 
konstatálása szerint augusztus 
elsején csendesen minden rész­
vét nélkül meghal. A magyar 
sajtó egy darabkája volt, ame­
lyet a hatalom tartott lenn, 
hogy szócsöve legyen, de nem 
volt gyomor, amely bevegye. 
Tehát meghal.

Drága pénzen tartották lenn 
s végre belátták, hogy a vizet 
sem érdemli meg, nem az 
aranykarikákat, a sok pénzért 
semmi ellenértéket nem tudott 
produkálni, halál tehát a fe­
jére.

Hűséges szolga volt, de nem 
értette a dolgát, jó házőrző 
iparkodott lenni, gazdáit mégis 
gyorsan kergették el egymás 
után a portáról. Megvonták 
tőle tehát a bérét s az éhha­
lál a sírba viszi.

Dicséretet érdemelne a kor­
mány, ha minden kitartottjá­

val igy bánna, ha mindegyik­
ről belátná, hogy nem érdem­
lik meg a kenyerét. Ha csa­
patszemlét tartunk a felfelé 
m indig . meghunyászkodó pa­
piros lakájokon, sok Magyar 
Nemzetbe botlunk bele, aíne- 
lyeknek talán még előbb kel­
lene meghalniok, mint a la­
kájkirálynak.

Milliókra megy az a pénz, 
amelyet a kormány elkenye- 
rez és elmorzsalékoz a pénz­
ért küzdő tolihadseregre. Neki 
csak ilyesmikre van pénze. 
A tervezett uj népiskoláknak 
papiroson kell maradniok, mert 
más papirosok érdeke úgy kí­
vánja. Kulturkiadásoknál, gaz­
dasági ügyeknél a fillért is két­
szer számlálják meg, mert egyik 
másik közvéleménygyárra ol- 
vasatlanul kell a pénz.

A társadalom egyik legfon­
tosabb osztályának, a tanító­
ságnak csak századrészben tel­

jesítették a jogos követelésü­
ket a pénzhiány ürügye 
miatt. Nehány millióhiány 
miatt engedik tovább lázon- 
gani őket, ami százszoros kárt

hozhat a népre, pedig azzal 
az összeggel, amellyel közvé­
leményt akarnak gyúrni, kie­
légítve volna sok tízezer em­
ber; akik missziójuknak össze­
hasonlítása ezekével a legna­
gyobb sértés volna.

Elítélendő igazságtalanság, 
hogy a nemzet pénzével ilyen 
lelkiismeretlenül bánnak. Aki­
nek közvéleményre van szük­
sége, csinálja a magáéból, 
ehhez senkinek semmi szava. 
De tiltakozni kell az ellen, 
hogy állampénzből csak egy 
újságnak félmilliót adjanak, 
nem is szólva a másik hatá­
rozottan nagyobb összegről, 
amelyet kisebb részletekben 
hull le a kormány asztalá­
ról a szatócsközvéleménye- 
seknek.

A nép nyöghet a terhek 
alatt, a kultúra panghat, de 
ezeknek zsirosodni kell. Sze­
gény ország, mi lesz még 
belőled. Még megérhetjük, 
hogy nemcsak a Magyar Nem­
zetnél, hanem a magyar 
nemzetnél is beköszönt a 
végrfáp: - ■

A  B . H .
levélírója megint ir.

A névtelenség sötétségében 
bujkálni szerető B. H.-ők levél 
Íróján valósággal gyanús tüne­
tek jelentkeznek. Rögeszméje 
lett a levélírás, amelynek kezde­
tén még őszinte húrokat penge­
tett, amenyiben nyíltan beval­
lotta, hogy a politika porond­
ján teljesen járatlan. Most azon­
ban már Tiszastilusban állapít­
hat meg minden tücsköt-boga- 
rat. Betegségében megfeledke­
zett bevallott tudatlanságáról, s 
egyszerre szakértő lett.

Nyolc bekedésben „állapit" meg 
olyasmiket, amikben a polénia 
kezdetén még nagyon elemistó 
volt. Egyszerre elfelejti annak a 
papirosnak múltját, amely most 
fuldokló kapkodásában minden 
szalmaszálat megragad, elfelejti 
épen nem valami szépséges ka- 
meleontermészetét és azt a sok 
nem kirakatba való politikai 
szatócskodást az ő gyűlölt el.

A kalapskatulya,
A 9Fejérmegyei Napló* eredeti tárcája.

(Vége.)

— Igenis, született orángutáng.
Ez a  felvilágosítás roppantul le­

sújtott.
— Talán azt kellett volna mon­

danod kedvesem, hogy hűséges ku­
tyád vagyok.

— Igen — mondá durcásan
(Istenem 1 — mintha most volna 18 
éves, oly jól áll neki) kutyám vagy; 
de irigy kutyám 1 '

Elfordultam tőle.
— Na ne haragudjál édes apus 

— mondá, engesztelőleg fogva meg 
kezemet — goromba voltam, elra­
gadtattam magamat és megbántot­
tam jóságos Iélkedet. Tudom, ér­
zem, hogy nem érdemelted meg ; 
de látod, oly keserű a lelkem ! Ho­
gyisne ? 1 Barátnőim lesajnálnak és 
anyáskodó leereszkedéssel beszélnek 
nekem évről-évre fürdői élményeik­
ről és ebbén az anyáskodásban any- 
nyi a gúny, annyi az elviselhetet­

len. Ügye megszánsz, ugye elvi­
szesz a tengerre ? ! Hisz te oly jó, 
oly nemes, oly önzetlen vagy !

En csak erős lelkű embernek is­
merem m agam at; de ezek a fülbe­
mászó hangok engemet is megin­
gattak.

— Rendben van — mondám egy 
önérzetes férj méltóságával — leér­
ted minden áldozatra kész vagyok.

És e perctől fogva nem dohá­
nyoztam, nem kocintottam, a költ­
ségbe kerülő társaságot kerültem. 
Ellenben, — s ez nagyon termé­
szetes — feleségein egyik öltönyt 
a másik után rendelte és úgy föl- 
kelengyézte magát, akár csak 
menyasszony korában. Hisz neki a 
fürdőn reprezentálnia kell, — ott 
divat után kell öltözködnie naponta 
háromszor, négyszer. Mint mon­
dám : ezt nagyon természetesnek 
találtam, valamint a szabók azt, 
hogy minden számlám fizetetten 
maradt.

Elérkezett végre az indulás ideje. 
Gazdaságomban mindent rendben 
hagytam, a pénzhitel terén azonban 
rendezetlen állapotok mutatkoztak.

Elvégre miért búsuljak csak ma­
gam ?

A kocsik előállottak. Az egyikbe 
elhelyezkedtem újongó családommal, 
a másik kocsi a ládák sokaságát 
hozta utánunk. Másfél órai utat 
tettünk meg szakadó esőben, ten­
gelyig érő sárban, mig az állomás­
hoz értünk. Következett a málhák 
feladása s a jegyváltás stb. A jegy­
zést is megkaptuk s magam is iz­
gatottan vártam a vonat befutását.

A feleségem, minden látható előz­
mény nélkül felsikit, szint elájul. 
Én ijedten futok hozzá.

— Az Istenért! — mi bajud ?
— Ah I még kérdezi! Maga a 

legügyetlenebb, a legfigyelmetlenebb 
ember a világon 1

— Nem értem 1 — mondám sér­
tődve.

— Nincsenek itt a kalapskaíu- 
lyáim I — mondá kétségbeesetten.

— De hiszen itt van kettő — 
mondám megnyugtatására —• egy 
kalap meg a fejeden, — hát még 
mit kívánsz?

Tetőtől , talpig végig mért.

— Maga egy snász 1 Maga egy. . ,  
egy . . . .  kolduló barát!

—  ? ? —
— Igen, igen I Othon felejtett 

még négy Kalapskatulyát.
— Na igen; hisz akokat szán­

dékosan hagytam othon, mert üre­
sek.

— Igen üresek, mint a maga feje, 
mely nem tudja megérteni, hogy a 
tengeri közönség előtt azoknak az 
üres dobozoknak kellett volna lep­
lezniük a maga tárcájának az üres­
ségét. Én ily snaszosan nem utazom!

És ezzel elhelyezkedett hintájá­
ban, indulást parancsolt, és engemet 
otthagyott a faképnél. Újból vissza- 
kellett váltanom a rengeteg csoma­
got, végig hallgatni a málhás ká­
romkodásait, felrakni mindent a 
társzekérre, s azután magam is 
elhelyezkedtem az egyik bőrönd 
tetején, folyton dudulva a „fürdik 
a holdvilág, az éj tengerében,, című 
dal melódiáját és úgy vonultam be 
virágillatos falumba, mint egy trón­
ján ülő Napóleon, akit most szállí­
tanak ............ Elbaszigetére.

Aggteleki (Ullein) Ferenc.

II « y hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete.

AZELŐTT; Özv.
VÉTvOLCSÓ. 3. Z. á : RÓ’t t ' . A ' 9 !4 ! K ' . .

~ 1 '■ !<■**!! Mai' lapunk 4 ' oldal;

00000809



a mflipon yyfl|i]

l p 8 »  
--2 " -

.úJ'í’y  i ‘
•FEJÉRMEGYEI NAPLÖ

fenségének, a néppártnak nya­
kába szeretné akasztani. , '

Az akasztástúgy végzi a cik­
kíró előkelő,’ egyházi, ember, 
hogy ex cathedra „megállapít.”

Megállapítja, hogy a néppárt 
parlamenti íorradalmista, amely 
csak' rendbontásra és » kormá-. 
nyok buktatására törekszik: Me-
gáUapitja.hogya néppárt a tekin­
télyeivé! tönkretette, hogy „a leg­
durvább‘ parlamenti excessusok- 
nak“ főtámogatója és helyesíője. 
Megállapítja,- hogy .ebben : a 
pártban nincsen semmi kereszté­
nyi, sőt egyszerűen keresztényte- 
len és nemzetrontó, az egyház 
elveivel homlokegyenest ellen­
kezik.” -

Megállapítja,' hogy amit a 
néppárt tesz, azt csak forradal- 
misták tehetik. És végüla nyolca­
dik pontnál is meg akar valamit 
állapítani, ez azonban már any- 
nyira zavart, hogy az ember 
komolyan gondolkodóba esik a 
eikkiró ur felöl, vájjon viccelni 
akar-e, vagy más baj van.

De mond még jobbat is. 
Tudja, „hogy nem kellemes az 
a tükör, amelyet a keresztény­
nek mondott néppártról és an­
nak vezérlapjáról egybeállitott, 
de szükséges volt ezt valakinek 
megtenni, nehogy a keresztény 
irány egészen hitelvesztetté le­
gyen.”

És erre a dologra ő me­
részelt vállalkozni.

No ez már igazán nagyszerű.
A prostitúciót hirdető B. H.- 

nak előkelő egyházi embere 
ime megmenti a keresztény 
irányt. De most már igazán 
nevetünk és szánakozunk. Ne­
vetünk a B. H.-on, amely ilyen 
levélnek helyet ős nyomdafes­
téket szolgáltat, szánakozunk 
az előkelő egyházi emberen, 
aki ilyen szerencsétlen rögesz­
mébe esett.

Ha nem kellene rögeszmére 
gondolni, akkor sem volnaszabad 
a megállapításainak cáfolásába 
bocsátkozni, mert névtelen le­
vélre sem szokás reagálni, még 
kevésbbé olyan gyáva névtele­
nül támadó, „politikához nem 
értő” egyénnek rágalmazására, 
aM egy egész politikai pártot, 
egy országos napilapot, nem­
különben az ország legtöbb ka- 
tholikus újságját támadja, gya­
núsítja és megrágalmazza 
meg.

Maga a támadás egyébként a 
legnagyobb dicséret a pártra és 
a katholikus újságírásra, mert 
azt bizonyítja, hogy ez az egyet­
len párt, amely mindig követ­
kezetes maradt önmagához s 
amelytől a mai kormányzat leg­
jobban fél s ez az az irányzat, 
amely egyedül alkalmak <5s hi­
vatott arra, hogy a mai szé­
gyenletes politikai állapotoknak 
nyakátszegje.

Mivel azonban'a nagy névte­
len -önmaga beismerteSpoliiikai 
tudatlanságát és most ! niógis 
nagyhangú kijelentésekkel |Sok 
mindent „megállapít”,,érthetet- 
len eljárásával és zavaros sorai­
val gondolkodóba kell, hogy,; 
ejtse az embert, vájjon:1' lbhat-e, 
szabad-e komolyan* venni? ;

Egyébként kívánjuk a névte­
len előkelő egyházi embernek, 
nyugodjék kellemesen babérain 
ama tudatban, hogy , a : ko- 
resztóny irányt ő .mentette meg. 
Mi majd mosolygunk hozzá; ,

PESTIS ELLEN.
Önkéntelenül is felmerül a 

kérdés, mi oka lehet annak, hogy 
napjainkban nem hogy csök­
kenő — de minél erősebben 
grasszál a „rózsaszínű pestis” 
az immoralitás mindent magá­
val ragadó, fojtó számuma . . .

Van Patronage egyesület, van 
Növédő egyesület, van Leány­
kereskedés ellen s nem tudom 
még miféle „elleni” egyesület ős 
társulat ; mindegyik él, mozog, 
működik és — kérdjük, miért 
mégis oly látszólag csekély mű­
ködésüknek eredménye?

Távol áll tőlünk, hogy áldá­
sosán működő, valóban nemes 
intenczióju katholikus egyesü­
leteinket kritizálnék, — dehogy 
i s ! — hiszen olvasóink nagyon 
jól tudják, hogy mi voltunk 
azok, kik minden erőnkből mel­
lettük voltunk a múltban s ve­
lük vagyunk a jelenben is — 
csak kifejteni akarjuk a aláb­
biakban okát annak — mi egyik 
oka, hogy eddig nagyobb ered­
ményt lehetetlenség volt el­
érni . . .

Gyerünk a legközelebbi ki­
rakathoz. Nézzünk . . . Mit ki­
látunk? . . .

Látjuk: Murilló, Boticelli, Raf- 
fael, Michelangeló remek művű 
madonnáinak szebbnél-szebb re- 
productíóit, mellette egy oly 
obscőn tákolmányt, melynek 
látára mindenki — kiben a tisz- 
tességőrzet egy parányi szikrája 
ég — fülig kénytelen elpirulni; 
látjuk Dolci: Ecce Homoját, 
Sassoferató: Rózsafüzér Király­
néját, mellette pedig egy nyakig 
harisnyanélküli vizi szyrón pro­
fán képét; látjuk a katholiku- 
sok legszentebb eszményképei 
mellett — a művészet szent ne­
vében — tollal leírhatatlan, raf- 
fináltan céltudatos nuditásokat; 
látjuk Hűek: Imakönyve mellett 
a legcsiklandósabb című éscar- 
rikaturáju, nemi vonatkozású, 
egyenesen cochon „művek“-et; 
látunk képeslevelezőlapokat —
mélyeknek ábráit ecsetelni is_
legdurvább megsértése minden 
illemnek . . .

Ha meggondoljuk, hogy az 
ilynemű üzletek a város legfor­
galmasabb utcáin vannak” hol 
ezer és tízezer embernek, külö­
nösen a serdülő ifjúság szemei 
elé van állítva — mely ifjúság 
napjában többször, iskolába me­
net és jövet kénytelen ezen néma 
de annál hangosabban erkölcs­
telenséget prédikáló kirakatok 
előtt elhaladni, — elképzelhet­

jük :azt a ' rengeteg liljomherva- 
dást — mely egy ilyen -kirakat 
szemlélése nyomán — támad. -

S ami végtelenül szomorú je­
lenség szintén: hogy ezen „üz­
letek” tulajdonosai sok-sok eset-: 
ben. nem d s . zsidók — de.! =rr,. 
(bár ketté törne toliam, hogy 

, ne lássa7 a tinta pirulását!) ke­
resztények, katholikusok ;is. A- 
zsidókról még ésak nem is szó­
lunk! , .r;.... . .. ■ ' /

- Nos, ezekkel a „kereskedők­
kel végre már egyszer amúgy 
magyarosan meg kell érteni, ha 
igényt tartanak a . „keresztény 
kereskedő” névre, (név: mely. 
az arany tulajdönságáit-foglalja 
magában) akkor azonnal de rög­
vest’ távolítsák: el kirakatuk bot­
rányköveit ! Szép, szép az a bi­
zonyos kereskedői szellem de 
ha arról van szó — hogy ifjaink 
leányaink megrontásához segéd­
kezet nyújtanak — vége a ba­
rátságnak !! !  Yagy Krisztus — 
vagy Béliál! Szól ez a keresz­
tény kereskedőnek is ! . . .

Keresztény hölgyeinkhez len­
ne most szavunk. Hölgyeink te ­
hetnek sokat e téren. Ha vala­
hol látnak egy ilyen kirakatot, 
szólítsák fel először négyszem 
között a kereskedőt, hogy tün­
tesse el rögtön a rózsaszínű 

- pestist a kirakatából. Ha pedig 
nem hallgatna a szép szóra — 
nos akkor van még egy módja 
az orvoslásnak. Radikális, biz­
tos orvoslás. Hatása: bámulatos. 
A társadalmilag szervezett ka­
tholikus hölgyeink, úgy mint 
az egyesek is — mondják ki a 
boykotott az ilyen „kereskedő” - 
re! Értesítsék az illetőt, hogy 
mindaddig be nem teszik lábu­
kat az üzletébe: mig azok a 
bizonyos cochonériák kirakatá­
ból el nem tűnnek s pediglen 
örökre! Mert tisztességes kato­
likus ember nem támogathat 
ilyen üzletei — mely a köztisz­
tességet és közszemérmet ily 
durván, nyilvánosan megsérti! 
Vonják bebóykottáláshozminden 
ismerősüket minden egyesületet! 
Nyugodtak lehetnek, nem múlik 
el néhány óra •— és — tiszta a 
levegő, tiszta a — kirakat ! ! ! 
Hiába! — ez ellen nincs más 
mód, mint a boykott!

Ha a keresztény nő és férfi­
társadalom igy fog cselekedni 
az egész vonalon — elejét veszi 
majd lassankint annyi sok lili- 
omhervadásnak, melyet áz éles 
szemű pedagógus, a higgadtan 
gondolkodó lélekbúvár — vég­
eredményben, e cochonériák 
szülte impressziók hatásának 
kell, hogy tulajdonítsa. Elejét 
veszi annak, hogy nagyon sok 
ifjú, leány nem bir többé oly 
elfogulatlanul szüleinek szemei­
be nézni. Elejét veszi annak, 
hogy oly. sok viaszkos, sárga 
arcú, horpadt mellű, fénytelen 
szemű ifjúságról kell beszámol­
nunk.

Elejét veszi annak a kora­
érettségnek, mely ifjúságunkat 
idő előtt elsorvasztja gyökeré­
ben.

Ne feledjük el soha: kicsi az 
ok, de végtelenül nagy hord­
erejű-az okozat.

A pikantéria hazájában, ‘ az 
enervált Páriában már évek óta 
áll és dolgozik egy szigora ren­
delet a kirakatok rózsaszínű 
pestise ellen, mely nem csak 
súlyos pénzbírsággal, de sza­
badságvesztéssel, elkobzással, is­

t i  f ?  .
—, . .. -1913.-julius 26.

mótlés esetén a - kereskedői li- 
cencum megvonásával 'sújtja az 
ellene vétőket.' /  " ,
- Lépine, Pária volt jeles rend- 

7 őrfőnöke adta ki Ve rendeletet.' 
De tessék is megnézni ;a szajnai 

. M 1**1. fc," >.V.Wft" inntT. . i , _._:'L
Nálunk -Magyarországon is 

van egy bizonyos öreg'parag­
rafus, de a rendőrség ügy lát­
szik nem ism eri; különben; is 
kisebb gondja nagyobb annál, 
hogy, kérlelhetetlenül közéjük 
csapna; az ifjúság leikeinek 
megrontói közé. : ; ;. r

De kérdjük szeretettel a rend­
őrségnek kihágást bíróságát, —■ 
- -  mely jognak a révén s miért 
büntetnek m eg; nálunk- embere­
két,; kik a közerkölcs, a köz- 
tisztésség és közszemérem ellen 
vétenek, ha ugyan adnak a ha­
tóságnak szémeláttára s egye­
nes jóváhagyása mellett •:— „ily” 
delictumok elkövetésére direkt 
vagy indirekt módon való csá­
bítókat büntetlenül grasszálni 
éngedik ?

Kérdjük — közbirtök-e az 
utca, vagy „egyesek** magántu­
lajdona ? Ha áll az előbbi — 
akkor mi — az adópréstől össze- 
és agyonpréselt polgárok köve­
teljük, hogy közegei által tisz­
títássá meg az utcát, mert azt, 
hogy gyermekeinket, leányain­
kat, nőinket ily disznóságok 
impresszióinak alávetjük nem 
fogjuk többé tűrni senkinek a 
szép szem éért!

Ismételjük: ki a rózsaszínű 
pestissel a kirakatokból! El a 
falakról! Bojkott az ellene vé­
tőkre ! Azután beszélhetünk az 
egyesületek működésének ered­
ményéről. De addig ne ! Mert 
az erkölcs és az ifjúság minde­
nek e lő tt! Még egyszer tehát: 
Ki a pestissel a szemétre'. __

Benedek Rezső.

B M l ü t é s .
A vörösek leleplezett alávaló- 

ságának, a „kis kócósok“-ről irt 
hazug tudósításnak meg van. 
már az előrelátott következmé­
nye: az első bűnvádi feljelentés

Mondschein Károly kárpitos­
iparos ugyanis sajtópert indított 
a Népszamara ellen. A más be­
csületében gázolódó tudósító t. i. 
megismétli azt a rágalmat, amely 
miatt egy per már folyik a két 
helybeli főkorifeus ellen. Bírói 
megállapítás mosta tisztára M. 
K.-t az alól az alaptalan vád 
alól, amelyet most mégis sze­
mébe vágnak. A közeli napok­
ban már meg is tartják ebben 
az ügyben a tárgyalást, amely 
előreláthatólag a vádlottak föl- 
tétlen elítélésével végződik, ügy  
látszik, a kellemetlen ítélet már 
előre fáj a vörös matadoroknak, 
azért öntötték ki keservüket a 
Népszamarában. #

Persze abban bíztak, hogy.,a 
szerzőségét nem lehet rájuk bi­
zonyítani. Mi azonban már a tu­
dósítás megjelenése előtt lelep­
leztük a legújabb komiszságot. 
Moúdscheinnek tehát könnyű 
lesz bizonyítania, hogy melyik 
áz a közpénzen fentartott hiva­
talos helyiség, amelynek főtiszt­
viselője hazugságokkal telt tudó­
sítást diktál az irógópes kisasz- 
szonynak a Népszamara szá­
mára !!
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MEGHALT
■ egy tifuszos.
A székésfehervári lifuszjár-'

ványnak, melyet a ..hatósági
nyilatkozat „ nem veszedelmes “-; 
nek akart a közönség előtt: 
minősíteni,'már halottja is van.

Lukács' József 4-ik század­
beli . közhonvéd,, aki az első 
betegek. ..között volt, csütörtö­
kön meghalt s tegnap délután 
már el is temettek. Lukács 
Józsefről már megírtuk, hogy 
mikor a kórházba kivitték, a 
parancsnokság sürgönyilég ér­
tesítette a honvéd Gödöllőn 
lakó szüleit, hogy fiuk súlyo­
san beteg, Tegnapelőtt este 
ismét vittek egy honvédet a 
csapatkórházba s a szabadsá­
gon levőknek még mindig nem 
szabad bevonulni.

„  h í r e i k :.
N a p t á r .

Julius 26. Szombat.
R. Koth.: Anna assz.
Pro: Anna assz.
Gör.. Gábor ífangyoL 
Nap kel: 4 ó. 30. nyugszik 7 ó. 41. 
Hold kel: 10 ó. 46. nyugszik d. u.

— Esküvő. H e rd e r István  szé­
kesfehérvári tan ító  m a délu tán  
5 ó rakor esküszik  ö rök  h űséget 
a Jézus Szive tem plom ában özv. 
E ö rdögh  M ihályné szép és k ed ­
ves leán y án ak  Irm ánák. T anuk 
Maller F e re n c  állom ásfőnök és 
Kovács Géza jegyző lesznek.

— Jogi és állam tudom ány- 
tanfolyam . Az idei jogi és állami 
tudom ányi tanfolyam ra a, város 
Farkas S án d o r jegyzőt küld i fel.

— A várm egyéről. Gróf Szé­
chenyi V ik to r fő ispán egész h é ­
ten községeket vizsgál az adonyi 
és sá rb o g á rd i járásban. H olnap 
érkezik  v issza hivatalába. — 
Más. A f. h ó  28-iki közgyűlé­
sen  a  -megyei m ungók  m egren­
delésre bizalm at akarnak sza­
vaztatni az alko tm ánytip ró  7 iszá- 
nak A  korteskédések  m ár n ag y ­
ban folynak.

— Tekeverseny. A független­
ségi k ö r  tó v áro si fiókja, folyó 
hó 27-től kezdődő  tekeverseny t 
rendez, k ö n y v tá ra  alapja javára, 
m elyben k ü lö n  nyerem ény  tá r ­
gyért h ö lgyek  is fognak v erse ­
nyezni, a  h a tá rid ő t e lapban fog- 
juk"m egjelölni.

— A cukor árát leszállítják. A
jövő hét folyamán tartják Bécsben 
értekezletüket a magyar és osztrák 

■ 'cukorgyárosok, melyen az augusztus 
hónapban előállítandó cukormenny!-! 
séget állapítják meg. E  szabályo­
záson felül- hír szerint a cukorárak 
leszállításáról is szó lesz, amennyi­
ben a nyérscukor ára erre a lehe­
tőséget megadja. Hír szerint a 
nyerscukorpiac állapota alapján van 
remény .finomított • cukorárak leszál­
lítására, jól tudják azok a cukor­
gyárosok mikor szállítják le a cukor 
árát, mikor a gazdasszonyok már 
túl vannak a befőzési idényen s 
elpocsékolták a  sok drága cukort.

Virág József 
48 as hpnvéd.a budapesti honvéd-’ 
ménhelyről azzal1jött.el,1 hogy ' neki 
itt Székesfehérvárott ^hozzátartozói 
vannak, majd azok- .eltartják. Ez 
azonban nem bizonyult igaznak s. 
tegnap, a város' vissza vitette a hőst 
a  honvédmenhelybe.

— Az első kihágás a  vízvezetéki 
szabályrendelet; v ellen. ■ Mayer Kris­
tóf - vízvezetéki ; szerelőt ' tegnap,;"á: 
rcndőrség lOO ..korona pénzbünte­
tésre ítélte, mért az' utcai fpelzáró 
csapot á  vízvezetéki szabályrende­
let ellenére, a várost hatóság tudta 
és beleegyezésé nélkül, megnyitotta.
. Vadhajtások. Brunner .ózsef 
jnotai lakos családfájának beoltat-. 
lan vadhajtásai a 8 esztendős Brun- 
nér Mihály és az 5 éves Mariska. 
Már nem először foglalkozunk a 
két csöppség nevével mi sem. Egy 
esztendeje lesz már innen-onnan, 
hogy a fehérvári országos vásárban 
ez a két tacskó fegyházviselt tol­
vajokat megszégyenítő ügyességgel 
annyi mindent összelopkodott, hogy 
ketten alig bírták el a csomagjukat. 
Akkor eljött értük az apjuk és 
sírva panaszolta el, hogy gyerme­
kei tönkreteszik, nem tud rájuk 
eléggé vigyázni. Már pápán is lop­
tak sőt Aradra is el kellett mennie 
értök, mert csodálatos ügyességgel 
már odáig is eljutottak és ott is 
loptak. A két apró csavargó tegnap 
ismét Székesfehérvárra jött s a 
Szárazréten elfogta őket a csősz. 
Amint egy kukoricás mellett elhalad­
tak, a két gyermek egyszerre hir­
telen beugrott a kukoricásba s ott 
elég ravasz módon az egyik jobbra, 
a másik balra menekült. A csősz 
csak egyiket üldözhette s így a fiút 
el is fogta. Az 5 éves leány azon­
ban oly ügyesen elbújt, hogy nem 
tudta megtalálni. Mi lesz ezekből, 
ha megnőnek ?

— Csejthevár asszonya: Bá­
th o ry  Erzsébet. M egírtuk már, 
h o g y  olvasóink k ívánságára a 
vérengző  asszonyról közölt tá r­
casorozatunkat, m elynek Sebes­
tyén József a  szerzője, könyv­
alakban kiadjuk. A m egrende­
lések  m ár szépen fo lynak  és 
kérjü k  m indazokat, ak ik  a köny­
v e t m egszerezni akarják, ebbeli 
ig én y ü k e t m inél előbb jelentsék 
be  kiadóhivatalunkba. A könyv  
á ra  1 korona.

— Kérelem. Mivel augusztus hó 
folyamán a könyvtárat rendezni 
óhajtjuk, arra kérjük a kör t. tag­
jait, hogy az esetleg náluk levő 
könyveket legkésőbb e hó 30 án 
tartandó könyvtárórén hozzánk jut­
tatni szíveskedjenek. A Belvárosi 
Kath. Kör. könyvtárosai.

Legjobb szalámi kapható Szi- 
gethy csemege áruházában.

— Ünneprontó sütömesterek.
Több helybeli sütőmester áthágta 
a vasárnapi munkaszünetet. Ezeket 
tegnap délelőtt a rendőrség 26—60 
K.. pénzbüntetésre ítélte.

R endeljen nálam öltönyt, fel­
ö ltő t stb . ú ri szabó m űhelyem  
a  H al-téren  v an  P o n ty  udvar. 
T eljes felelőséget vállalok m in ­
d e n  m unkám ért. Jó  szabás, di­
v a t szerint. V egyen valód i tiszta 
gy ap jú  szövetet R udbányai posz­
tókereskedésében, azt m érsékelt 
á rb a n ' elkészítem. K ristóf Antal.

Mindennemű drogériái cik­
ket ALBA drogériában ve­
gyünk.

- 3

— A mozgósított katonák é...' .­
keresztje. A hadvezetőség á. nehéz, 
időkben nehéz szolgálatot {teljesítő, 
mozgósított katonatiszteket és kato­
nákat egy emlékkereszttel tüntette 
ki. A kereszt igen tetszetős. Sárga­
rézből készült s' rajté ez á feiirás: 
„Etinnmmgskreuz 1912--13.“ Sárga­
fekete a szallagja s az utasítás ér­
telmében szolgálat alatt ; jogosultak- 

-úak viselni kell. — Most már bol­
dogok a tartalékosok 1 '

— Napirenden vannak a be­
törések. Ajánlatos tehát, hogy 
mindenki kössön egy . betörés' 
elleni biztosítást a Norih British 
biztositó társaságnál (vezórkáp- 
viselet az Általános Bank és Ta-

. karékpénztár) amely kartellen 
kívül állván, feleinek olcsó dij- 

: tételt számit. Mindennemű fel­
világosítást szívesen ad a vezér­
ügynökség. Telefon 176.

— Elriasztott betörő. Vigaszunkra 
legyen mondva, azért Székesfehér­
várott sem lehet minden házba be­
törni. Tegnap pl. kiugrasztottak 
egyik házból egy betörőt, igaz, nem 
a rendőrök. S z 1 o b o d a Rezső 
csendőrfőhadnagy tegnap reggel fel­
jelentést tett a rendőrségen, ahol a 
következőket mondta e l : Csütörtö­

kö n  este 8 órakor a Jókai-utcában 
levő lakásáról látta, hogy az ud­
varra a kanális felőli kerítésen beug­

r ik  egy férfi és gyanúsan lopva lép­
ked a lakások felé. Mikor már elég 
közel ért, a főhadnagy részolt. Az 
idegen erre megijedt és futásnak 
eredt. A főhadnagy kétszer utána 
lőtt, de nem találta el s így a gya­
nús alak azon az utón amelyen 
jött, elmenekült. A rendőrség ke­
res'.

Különféle mosóáruk, delének, 
női ruhakelmék, lüszterek, ruha­
vásznak, kanavász, vászon, an­
gin végben és maradékban 40— 
50 százalékkal olcsóbb. Női ing 
szép kivitelben 1 kor. 90 fillér. 
Elegáns zefir férfi ing, gallér 
nélkül 2 kor. 20 fillér. Futősző- 
nyeg 78 métere. Deutsch Béla ki­
zárólagos olcsó üzlete Szent 
Imre-utca.

— Jóból is megárt a sok. Nyak 
István öreghegyi lakost 20 K, Len­
csés István helybeli lakost 25 K 
pénzbüntetésre ítélte a rendőrség, 
botrányos részegség miatt.

Válasz. Érdeklődőnek. Hogy 
a Bodega megnyílt azt hama­
rabb tudtam mint Ön, de hogy 
a cserkész szalámi kilója tény­
leg csak 3 korona, ezt meg nem 
tudtam. Lola.

— Tilos ut. A Kallómalom mel­
letti réten az u. n. keleti dűlőben 
csapásutat csináltak az arrajárók. 
A rétöntöző társulat panaszára a 
város ezt az utat lezáratja és tiltó 
táblával látja el.

Akar ön 15—20 koronát megta­
karítani ? Vegyen akkor való d 
angol, vagy belföldi férfiszövet-ma­
radékot Keresztes Zsigmond divat­
áruházában.
G Y a r v o l r  Kovács Dezső fogá- 
J- szati műtermében
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a.,) 
Zirci templommal szemben. Tele 
fon 332, Augusztus 1-től Nádor­
utca Gebhard-ház.

Székesfehérvár egyedüli ki­
zárólagos kávé- és teáüzletea
FIÚ  NI El kávébehozatal.
Telefon 250.

A  kiadóhivatal üzenete.
K érjük a vidéki eláru­

sítóinkat, hogy a hátra­
lékos .hónapokról -minél' 
előbb leszámolni■■■ szives- 
kedjenek. Több hónappal 
hátralékos elárusítóktól 
megvonjuk a lapküldést, 
ha  L szám lá juka t ham a­
rosan nem rendezik.

— Állat az emberben- a  Vízivá­
rosban az utóbbi' időben sűrűn 
pusztultak a, tyúkok. Nem beteg­
ség, hanem égy betegember pusz­
tította a baromfi. állományt, állati 
ösztönének kielégítésére. Mikor már 
8—10 olyan döglött tyúkot találtak 
a kertekben, melyeknek hasuk fel­
vágva s beleik kiforgatva voltak, 
felhívták a gazdák egymás figyel­
mét, hogy őrködjenek és leselked­
jenek a baromfi udvarok környé­
kén. A vigyázatnak volt is ered­
ménye. Egyik gazda tetten érte az 
emberi görényt, aki egy 28—30 év 
körüli cipészlegény volt. Könyör- 
gött a gazdának, összetett kézzel 
riraánkodott, hogy ne tegye tönkre, 
ne jelentse föl Az akkor elpusztí­
tott tyúkért fizetett 4 K-t s a gazda 
futni engedte. De többeknek el­
mondta az esetet s így került tu­
domására a rendőrségnek is, amely 
— hivatalból üldözendő cselekmény­
ről lévén szó — előakarta állitatni 
a perverz fiatalembert. Megállapí­
tották, hogy egy helybeli cipész­
mesternél dolgozott, de csak 2 hé­
tig volt Fehérváron, mert mikor 
tetten érték, rögtön összecsomagolt 
és elutazott. A rendőrség körözteti. 
Mintegy 30 tyúkot pusztított el.

Birkl J. utóda Üllő József sütö­
déjében kenyérsütések d. e. 9 órá­
tól d. u. 3-ig és sütemény külön­
legességek megrendelése elfogad- 
tatik.

miatt
az Összes raktá­
ron levő árukat 
mélyen leszáli- 
tott áron áru­
: : sitjuk ::

L ü Z é l i m
:: divatáruháza:: 

SZÉKESFEHÉRVÁR
N á d o r-u tca . 
Telefon 168 sz.
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Délutánonkint meleg füstölt 
hnsok,,-kiváló-minőségű; hentese 
áruk, MarschallniSl Kdssntli'-ntca.

Egy liter asztalivöreghegyi ó-bor 
I K' 12 fillér. Kapható .a 1Székesfe

vetkezetheti;
. A Fejérmegye Napló apróhirdetés 

levelezőlapjai minden dohányíőzsde- 
bén kapható. '

MEINL GYULA 
Kávébehozataíi R. T.

összes gyártmányainak, egyed- 
árusítása eredeti árakon

BOGYAY ANDOR
csemege-áruházában.

Ha nincs ideje napilapot olvasni, 
vegye meg a legkitűnőbb hetilapot, a 
„Népújságot". Minden tudnivalóról 
kimerítően értesít; cikkeit Huszár 
Károly és dr. Vass József Írják. 
Kapható: Rónainé és Horváthné 
papirkereskedésében, Kossuth-utca 
15 szám.

APROHIRDETESEK. i,;ll̂  í}?>HU*i4íÍ •íSÍÍÍáii’üyí t̂fí -̂r— ;
Vágóhidtdülöheriegy,jókarban 

levő ház szaBádkézbőlsélédóii rked- 
! vező feltételek mellett.- Tudákozódni 
Mayer fodrásznál, Hal-tér 46:

•■; twtyín
egy vendéglő házzal együtt eladó, 
vagy- kiadó. Cím a a kiadóban. ,

Műhelynek és raktárak is Alkal­
mas, nagy- istálló agüsztusra kiadó 
Széchenyi-utca 26. sz: alatt. •

Rákóczy-ütca 17 az. alatt egy 
bolthelyiség 2 szobával; kony­
hával és mellékhelyiségekkel 
azonnal kiadó.; A bolthelyisóg 
külön is kiadó. Ugyanott kiadó 
egy bútorozott szoba és egy 
istálló. . ‘

S p o r t .

Keresek háromszobás lakást mel­
lékhelyiségekkel, lehetőleg közel a 
belvároshoz. A címeket e lap kiadó­
hivatalába kérem.

Egy tanuló fizetéssel felvétetik 
Deutsch fűszerüzletében. Búzapiac.

±. i i ó  S T ' - é n

SzTC. I .-D V . I.
LABDARUGÓ MÉRKŐZÉSE. 
Kezdete délután, 6 árakor. 

Előzőleg mérkőznek:

SzTC.II.-DV. I, b.
Az „Egyetértés" kerékpár szak­

osztálya, folyó hó 27-én, vasárnap 
50 km. házi kerékpár verseny ren­
dez. Indulás d. u. 3 órakor a Sza- 
badbattyáni vámháztól.

Kél jó házból való fiút tanulónak 
felvesz Kálóczy Gyula festő Basa­
utca 4. _______________________

A Kath. Háziasszonyok csalódott­
honában elhelyezést keresnek, sza­
kácsnők, gazdaasszonyok, minde­
nes lányok s egy ügyes gépirónő. — 
Egy belvárosi emeletes ház jutá­
nyosán eladó, bővebbet fenti inté 
zetnél, Csonka-u. 1. b) sz. a.

Egy bolti leány felvétetik Csúcs, 
Lakatos-utca 1.

Egy jóforgalmu borbélyüzlet ked­
vező feltételek mellett eladó. .Cim 
a kiadóhivatalban.

Egy fiatal ügyes mészáros és 
hentessegédet felvesz Marschall 
Nándor, Kossuth-utca. .

P i a c i  á r a k :
Búza
Rozs
.rjpa
Zab
Tengeri
Bab
Burgonya 1 kg. 
Zsír

21-40—21-20 K 
18-00—17-80 K 
16-00—15-80 K 
18-20—18-00 K 
17 00 12 00 K
24-00 ------ K

8 ------ K
1 - 7 0 ------ K

Szalma takarni. 3 00— 2"60 K 
Széna kötetlen 8-10— 7-00 K 
Sertés 100 kgm. a. -76— 0'60 K 

„ „ „ f. 100— 1-00 K
Marha hús 1 kgm 2-00— 1-80 K 
B°rju  „ „ „ 2-Ö0— 1-80 K
Kőszén mm. 3 - 6 0 ------ I<

Mindennemű kárpitos munkát ház­
nál és házonkivül jutányos árön 
elfogad úgy helyben mint vidéken 
Mondschein Károly kárpitos Hal­
tér 17. -

A Székesfehérvári Hitelszövetke­
zet Deák Ferenc-utca 4. sz. alatt 
raktáron tart és elad házhozszáliitva: 
!. r. poroszszeuet 4.40, szápári sze­
net 2'80, palotai szenet 1-40, aprított 
tűzifát 3-20. I. r. cement, égetett 
mész, nádfonat, oltott mész is kap­
ható.

Varrégépjavitások
műhelyünkben gyorsan és szakszerűen 

készítetnek,

StNGER CO. varrógép-részvény­
társaság.

Magyarország legnagyobb és legrégibb 
varrógép-üzlete,

Székesfehérvár, Nádor-utca Töltényi-ház.

jlLEGDIVATOSABB!
Női-, lányka- és férfiszalmakalapok.

Elegáns bor- és vászoncipö 
I —  minden színben. —

Grenadin 
és batist 
blouseok. 

Pongyolák.

LEGOLCSÓBBAN KAPHATÓK

úri- és nől-dlvatáruháza. Városház-tér!" 
Telefon, No. 315. — Egy; tanuló azonnal felvétetik;

Í jó l é s  o l c s ó n  a k a r  ö n  B Íz m n r A N r í S
•  K é r j e n  p r ó b a a j á n l a t o t  {
®  A Katholikus népszövetségi Biztosítási Iroda' •  
q  Székesfehérvári Képviseletétől (Palotai-utca lS; sz. a ) . J
0  hol mindennemű; biztositások íeszközöltetnek. Biztosit q  
0  tűz, jég; baleset, betöréses lopás, rablás, vasúti szeren- jog 
0  csétlenség ellen. Élet, járadék, fiúellátási és leánykihá- 
0  zasitási biztosítások a legkülönbözőbb -módozatok ^  
g l szerint köttetnek. Népbiztösitásokat orvosi vizsgálat nél- ^  
g  kül köt, állatbiztosító szövetkezetek -alakítását dijmen- a  
£  tesen végzi. Felölelve az üveg, szavatossági, jelzálog- a  
jg  kölcsön (annuitásos) biztosítási ág. &
Sg Felvilágosításokkal készséggel szolgál a képviselet. Q  
g) Biztosítások felvételére tisztviselő kiküldetik. . £
9  A Katholikus Népszövetségi biztosítások fedezetéül @  
& szolgáló részvénytőke és készpénztartalékok összege 0  
%  417 millió koronán felül. 0

TELEFON: 216. TELEFON: 216.

saját érdeke is megköveteli, hogy szabadalmazott

T E R R E N O L - P A L Á V A L
f e d s s s e  é p ü l  é t é i t !

Legmesszebb menő jótállás! Tetőfedéseket a legelőnyösebb 
árak mellett elvállalnak a főképviselők:

KLEIN MÁRKUS FIAI fiókja j
Székesfehérvár. Simor-utca 15.
Állandóan nagy rak tá r: szentgáli mész, portland és 
románcement, gipszek, fedéllemezek, elszigetelők, 
KOLLARIT bőrlemez, nádfonatok, hornyol és hód­
farkú tetőcserepek, CEMENTLAPOK és CEMENTCSÖVEK
csakis a legjobb kivitelben stb. stb. Pontos kiszolgálás!

K o n ^ o r á k !
PIANINGK! — HÁRMONIUMOKI!
A legh íreseb b  b ácsi g y á r o so k tó l: 
EH RBAR, FÖ R STE R , STINGL, 
HOFM ANN ós CSERNY, stb. 

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

H A N G SZER EK ,
részletre és bérbe Is kaphatók legolcsóbb árak 

mellett.

Zongorák 600 K-tóI feljebb <
Pianinók ‘ .450 ., »..• \
Harmooiumok ! 70’ . »
Cimbalmok • 70 » » S
Cimbalmok pődáHal l30 * / ’ , £

(f f® ' 10 évi Jótállással. *90 1  
Javítások és,, hangolások a lég 

Jutáfiyasahtian eszközöltetnek.

K E I K  M Á R T Ó  Ni
Dunántúl legnagyobb mű-®
hangszerkészítő telepe.

Kossuth-u. 2. és Simor-u.37

ü

00000812


